1
02/2020
M_P75660 – Installations- und Wartungsanleitung für
kolbenstangenlose Stellantriebe der Serie E/149000
Dokument-Nr. M_P75660	 Revision: 2
Für zukünftige Verwendung aufbewahren!
 2  Allgemeine Sicherheitshinweise
Jede für die Montage, Inbetriebnahme oder

1
Leistungsschild (Beispiel)
 1 Bestellnummer/Typenbezeichnung
 2 Serie
 3  maximale Umgebungstemperatur
 4 Durchmesser/Baugröße
 5 Seriennummer
 6 Nennhub
 7 Codierung Baujahr *
* Das Baujahr des Zylinders ist in dem fünf-stelligen
Code auf dem Typenschild enthalten. Die zweite und
dritte Stelle des Codes entspricht den letzten beiden
Stellen des Baujahrs. (Beispiel: F19DD=2019)
 6  Transport und Lagerung
→→ Lagern Sie den Linearantrieb bis zum
Einbau in seiner Originalverpackung.
→→ Lagern Sie den Linearantrieb trocken und
vor Wasser und Feuchtigkeit geschützt.
→→Wählen Sie einen Lagerort, an dem der
Linearantrieb vor äußerlicher mechanischer
Beschädigung geschützt ist.
	 zulässige Lagertemperatur: –20°C bis +80°C�
Zwischenlagerung
Hinweis für längere Zwischenlagerung:
→→ Belassen Sie den Linearantrieb in seiner
Orginalverpackung trocken und sicher vor
Staub.
→→ Stellen Sie sicher, dass die Linearantriebe
am Lagerort vor aggressiven Umgebungs-
einflüssen geschützt sind.
→→ Vermeiden Sie große Temperaturschwan-
kungen am Lagerort.
Bewegen und Anheben des Linearantriebs
	 HINWEIS�
Beschädigung des Linearantriebs
Falsches Anheben und Bewegen des Linear-
antriebs kann zu Beschädigungen führen.
→→ Heben Sie den Linearantrieb nur am
Gehäuse oder an zulässigen Anbauten an.
→→ Die Kugelumlaufspindel ist nicht selbst
hemmend und muss während des Trans-
ports gegen unkontrollierte Bewegung
gesichert werden. Dies gilt insbesondere
bei Transport in vertikaler oder diagonaler
Position.
→→ Nutzen Sie nur Transportmittel mit aus
reichender Lastkapazität.
 7  Montage
 7.1  Anforderungen
→→ Entnehmen Sie die Abmessungen des
Linearantriebs dem Datenblatt der Serie
E/149000.
→→Montieren Sie die Motorkabel erst nach der
Montage des Linearantriebs.
 7.2  Anbauten
Beispiel – Montagewinkel in Profilnut
info Das Profilrohr des Linearantriebs
verfügt über Profilnuten entsprechend des
item-Standards.
→→ Sie dürfen zusätzliche Anbauten nur in
diesen Profilnuten anbringen. Verwenden
Sie dazu entsprechende Nutsteine.
→→ Beachten Sie die Tabelle für die Anzugsmo-
mente der Befestigungsschrauben.
→→ HINWEIS Für Anbauten am Schlitten dürfen
Sie nur die Gewinde und Bohrungen des
Schlittens verwenden.
Baugröße Nutgröße ø Schraube Anzugs-
moment
48 5 M6 5.9 Nm
60 6 M6 10 Nm
80 8 M8 25 Nm
100 10 M10 47 Nm

1
Rating plate (example)
 1 Order number/type designation
 2 Series
 3  Maximum ambient temperature
 4 Diameter/bore size
 5 Series number
 6 Nominal stroke
 7 Coding year of manufacture *
* The year of manufacture is enclosed in a five digit
code on the label of the cylinder. The second and the
third digit of the code refers to the final two digits of
the year. (example: F19DD=2019)
 6  Transport and storage
→→ Store the linear actuator in its original
packaging until installation.
→→ Store the linear actuator dry and protected
from water and moisture.
→→ Choose a storage location where the linear
actuator is protected from external mecha-
nical damage.
	 permitted storage temperature: –20°C to +80°C�
Intermediate storage
Note for long term intermediate storage:
→→ Keep the linear actuator dry and protected
from dust in its original packaging.
→→ Protect the linear actuators at the storage
location from aggressive environmental
influences.
→→ Avoid large temperature differences at the
storage location.
Moving and lifting the linear actuator
	 NOTICE�
Damage of the linear actuator
Incorrect lifting and moving of the linear
actuator may result in damage.
→→ Only lift the linear drive at the housing or
at permissible attachments.
→→ The ball screw is not self locking and
must be secured against uncontrolled
movement, especially during transport in
vertical or diagonal position.
→→ Only use transport equipment with suffi-
cient load capacity.
 7  Mounting
 7.1  Requirements
→→ Refer to the E/149000 series data sheet for
linear actuator dimensions.
→→ Do not mount the motor cables prior to
mounting the linear drive.
 7.2  Attachments
Example – Mounting bracket in profile groove
The profile tube of the linear drive has profile
grooves in compliance with the item standard.
You may attach additional attachments only in
these profile grooves. Use appropriate sliding
blocks for this purpose.
→→ Observe the table for the tightening torques
of the fixing screws.
→→ NOTICE For attachments to the carriage,
use only the threads and holes of the
carriage.
size groove
size
ø screw tightening
torque
48 5 M6 5.9 Nm
60 6 M6 10 Nm
80 8 M8 25 Nm
100 10 M10 47 Nm
 7.3  Mounting of the payload
	 NOTICE�
Mounting of the payload